Ita Domini ad consultationem Praetoris Lipsiensis, Mense Septembr. Anno 1619.

DEFINIT. XXI.

*Competit etiam Conductori jus retentionis in fundo aut domo sibi locatâ, pro expensis necessariis in eâ factis.*

- Q**uemadmodum locatori pro mercede convenit in bonis conductoris, ita vicissim Conductor pro expensis necessariis, quas fecit in reparacione domus aut habitationis, in eâ *jus retentionis* competit, Matth. Coler. de proc. exec. part. 1. cap. 2. n. 240. t Non solum quia correlativorum eadem est ratio, arg. l. ult. C. de indit. Vid. toll. sed & propter regulam generalem, t quæ rem debitoris retineri permittit, pro impensis aut meliorationibus in eâ factis, t modò non alterius respectu sint factæ, l. quod dicitur 5. ff. de imp. in reb. dotal fact. l. Paulus 14. ff. de doli except. l. si quis rem. 20. ff. de acq. possess.
- t** Ex quo porrà fundamento & hoc sequitur, quod aurigæ, item tabellarii, qui advexerunt vel attulerunt Scholaribus supellestilia, earumque rerum nomine aliquid expenderunt, pro ejusmodi expensis non minus gaudent jure retentionis in rebus appor-

Carpz. Definit. Vol. I.

tatis, ac pro pretio vecturæ, Bald. in l. ult. n. 1. C. commod. Coler. dict. loc. n. 241.

Ita Domini in causa Mariæ Pflugin/ Mense Februar. Anno 1633. (Verba sent. So wird euch wegen solcher aufgewendeten Unkosten/ zu Erhaltung des Guts/ von dem Locator, nicht unbillig gewisser Abtrag gehabt/ ehe und zuvor auch solches geschichte/ und diese Punkta durch Leute Erkäntnis ausschlägige Wege erörtert/ seyd ihr euch des *juris retentionis* in etiieldem Gute zu gebrauchen wohl besugt/ V. R. W.)

Et in causa Johannis Calpari à Bretting/ Mense April. Anno 1631. (Verba sent. So seyd ihr euch bis nach erlangter vollständiger Zahlung des *juris retentionis* in des Locatoris Gute zu gebrauchen wohl besugt/ V.R.W.)

DEFINIT. XXII.

*Famulus seu Ancilla jus retentionis habet in Domini habitatione, donec ei de mercede satisfiat.*

**P**lenius consultum est Creditori Retentione, t quām petitione, t quia Retentio etiam percepsio est, l. deductas 58. §. acceptis 3. ff. ad SCium Trebell. l. cum pater 77. in pr. ff. de legat. 2. l. 16. ff. de lib. legat. Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 30. defin. 2. n. 6. t Ideoque ad hoc juris remedium sèpissimè confundunt ii, quibus alias taciti pignoris jure prospectum non est. t Haud enim absurdum habetur, ut sit retentio sine pignore, l. si in area 33. ff. de cond. indeb. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 15. defin. 5. n. 3. t Ita nimurum Dominus hospitii pro pretio unius & alterius prandii vel cœnæ non prohibetur detinere tot res & bona hospitanti, quanta sufficiunt ad exsolutionem, Bald. in l. certi juris 5. n. 5. 1. locat. t Quin & caupo pro hospitatione vel exhibitione nocturnâ sive diurnâ, in diversorio potest detinere jumenta, aliasve res illatas per hospitatum, secundum Neguz. de pign. 4. membr. 2. part. n. 137. t Et ita sustinetur usus exercentium Cauponationes vinarias & cervisiarias, qui hospitibus cessantibus solvere pretium potūs in tabernâ exhausti, propriâ autoritate detrahunt vestes, enses, pileos, aut quid simile, illudque retinent, donec de pretio satisfaciant, Bald. dict. loc. Coler. de process. exec. part. 1. cap. 2. num. 254. t Fortiori nituntur jure ministri, ancillæ atque famuli mercedem petentes, qui certè, ut abeant & domo Domini excedant, haudquam cogi poterunt, priusquam iis fuerit de mercede satisfactum. t Quo ipso *jus retentionis* videntur exercere in domo domini, habitationem suam in eâ retinentes, donec mercedem consequantur, perinde ac Creditoribus aliis ve bona debitoris usque ad exsolutionem detinere licet, Bald. in l. fin. C. Comm.